



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 サンセイ株式会社

コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 阪田 芳弘

TEL 06-6395-2231

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	2,313	12.9	98	△21.0	108	△17.9	70	△16.9
26年3月期第2四半期	2,050	△11.1	124	△40.7	131	△32.2	85	△16.7

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 72百万円 (△6.6%) 26年3月期第2四半期 77百万円 (△25.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	7.89	—
26年3月期第2四半期	9.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第2四半期	5,036		2,531		50.3	282.00
26年3月期	5,231		2,521		48.2	280.91

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 2,531百万円 26年3月期 2,521百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	△14.0	360	△41.7	350	△41.4	220	△43.0	24.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	8,987,700 株	26年3月期	8,987,700 株
27年3月期2Q	12,352 株	26年3月期	11,977 株
27年3月期2Q	8,975,562 株	26年3月期2Q	8,976,739 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動による影響が見られるものの、政府の財政・金融政策により、概ね緩やかな回復基調で推移いたしました。

その一方、急速な円安による輸入原材料コストの高騰に加え、国際紛争等を背景とする海外景気の下振れが懸念され、依然先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの係わる建設業界におきましては、公共投資及び民間設備投資が堅調ながら、やや足踏み状態となっており、力強さに欠ける状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は2,610百万円（前年同四半期比6.3%増）となり、売上高は2,313百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は98百万円（前年同四半期比21.0%減）、経常利益は108百万円（前年同四半期比17.9%減）となり、四半期純利益は70百万円（前年同四半期比16.9%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、駆け込み需要の反動が長引き、受注高は1,337百万円（前年同四半期比12.6%減）となりましたが、受注残の消化に伴い、売上高は1,327百万円（前年同四半期比14.0%増）となり、一部物件の採算性の悪化が響いたため、セグメント利益は96百万円（前年同四半期比48.6%減）となりました。

## ②海洋関連

当セグメントにおきましては、好調を維持し、受注高は923百万円（前年同四半期比27.7%増）となり、受注の増加に伴い、売上高は738百万円（前年同四半期比6.5%増）となり、売上の増加と相まって、セグメント利益は119百万円（前年同四半期比58.4%増）となりました。

## ③その他

その他におきましては、積極的な受注活動により、受注高は349百万円（前年同四半期比71.5%増）となり、受注の増加に伴い、売上高は248百万円（前年同四半期比29.2%増）となり、利益確保に懸命に取り組んだ結果、セグメント利益は6百万円（前年同四半期は21百万円のセグメント損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は5,036百万円となり、前連結会計年度末の5,231百万円から194百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金並びに仕掛品が増加したものの受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は2,505百万円となり、前連結会計年度末の2,709百万円から204百万円の減少となりました。これは主に短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金並びに長期借入金が増加したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は2,531百万円となり、前連結会計年度末の2,521百万円から9百万円の増加となりました。これは主に剰余金の配当があったものの、四半期純利益の計上があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は50.3%となり、前連結会計年度末から2.1ポイント上昇しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用しておりますが、簡便法を適用しているため、退職給付債務及び勤務費用の計算方法に変更はありません。

この結果、当第2四半期連結累計期間での損益及び純資産に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	619,315	988,465
受取手形及び売掛金	1,744,864	1,183,920
仕掛品	70,821	163,069
原材料及び貯蔵品	28,063	25,581
繰延税金資産	85,180	88,366
その他	46,388	26,460
貸倒引当金	△3,294	△8,512
流動資産合計	2,591,338	2,467,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	284,468	274,773
機械装置及び運搬具(純額)	36,206	30,886
工具、器具及び備品(純額)	12,530	10,572
土地	1,900,031	1,900,031
その他(純額)	9,324	11,889
有形固定資産合計	2,242,561	2,228,152
無形固定資産	37,587	37,314
投資その他の資産		
投資有価証券	143,980	132,007
その他	219,447	175,367
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	359,858	303,805
固定資産合計	2,640,006	2,569,272
資産合計	5,231,344	5,036,624

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	844,341	678,927
短期借入金	30,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	104,536	104,536
未払法人税等	14,893	41,197
賞与引当金	89,982	88,617
工事損失引当金	188,977	150,139
その他	269,706	267,002
流動負債合計	1,542,437	1,410,419
固定負債		
長期借入金	786,362	734,094
繰延税金負債	8,544	7,769
退職給付に係る負債	220,341	222,112
その他	152,245	131,217
固定負債合計	1,167,493	1,095,192
負債合計	2,709,931	2,505,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	1,527,533	1,535,502
自己株式	△1,327	△1,398
株主資本合計	2,520,659	2,528,556
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,653	7,905
退職給付に係る調整累計額	△10,899	△5,449
その他の包括利益累計額合計	754	2,455
純資産合計	2,521,413	2,531,012
負債純資産合計	5,231,344	5,036,624

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	2,050,034	2,313,998
売上原価	1,563,865	1,850,016
売上総利益	486,169	463,982
販売費及び一般管理費	361,391	365,353
営業利益	124,777	98,628
営業外収益		
受取利息	87	355
受取配当金	1,418	1,508
為替差益	7,937	188
投資有価証券売却益	6,814	9,082
その他	2,100	4,453
営業外収益合計	18,358	15,590
営業外費用		
支払利息	9,723	5,843
その他	1,515	150
営業外費用合計	11,238	5,993
経常利益	131,897	108,225
税金等調整前四半期純利益	131,897	108,225
法人税、住民税及び事業税	57,754	39,316
法人税等調整額	△11,035	△1,889
法人税等合計	46,719	37,426
少数株主損益調整前四半期純利益	85,177	70,798
四半期純利益	85,177	70,798



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	85,177	70,798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,685	△3,748
為替換算調整勘定	△5,859	—
退職給付に係る調整額	—	5,449
その他の包括利益合計	△7,545	1,701
四半期包括利益	77,632	72,499
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,632	72,499
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。